¹⁵ Por.: „dicit quod multis aliis praeter Pythagoricos videri poterit quod non oporteat mediam regionem assignare terrae; dum considerant id quod oportet credere, non ex his quae apparent, sed magis ex intelligibilibus rationibus. Quod quidem non dicit quasi aliqui praeter Pythagoricos hoc posuerunt ante Aristotelem; sed quia possibile erat alios ex his rationibus moveri. Unde dicitur post Aristotelem huius opinionis Archedemos fuisse” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 4). Zob. K u r d z i a ł e k, *Średniowieczne stanowiska*, s. 247; t e n ż e, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 300; G. R e a l e, *Historia filozofii starożytnej*, t. V, przeł. I. Zieliński, Lublin 2002, s. 556 (Archedemos); D r e y e r, s. 158, przyp. 2.

¹⁶ Por.: „Quidam autem Pythagoricorum sunt, qui non solum ponunt quod sint duae terrae circulariter motae, sed quod sint plura alia corpora terrea circa medium mota. Quae quidem sunt

nie wiedzieli, że zaćmienia Słońca są widoczne tylko w niektórych miejscach na Ziemi, gdyż cień rzucany przez Księżyc na Ziemię jest znacznie mniejszy od cienia rzucanego przez Ziemię na Księżyc i dlatego w danym miejscu częściej przypada widoczność zaćmień Księżyca, które dostrzegają wszyscy na nocnej stronie Ziemi. Św. Tomasz zdaje sobie z tego sprawę¹⁷. Arystoteles zaś, wykluczając teorię pitagorejską, odwołał się do doświadczenia i uznał, że zaćmienia Księżyca dowodzą, iż to Ziemia tkwi w środku świata, gdyż mają one miejsce podczas opozycji Słońca i Księżyca, gdy Księżyc przecina oś ekliptyki, co dokonuje się w gwiazdozbiornie Smoka, a ściśle w jego głowie i w ogonie (*in capite vel in cauda*), w punktach zwanych *nodi*¹⁸. Wniosek z tego rozumowania jest błędny, ale pamiętajmy, że zaćmienia można wyjaśnić zarówno w modelu geocentrycznym, jak i w heliocentrycznym i nie stanowią one żadnego rozstrzygającego argumentu w tym sporze.

Arystoteles odrzucił utożsamienie najszlachetniejszego miejsca w kosmosie z jego geometrycznym środkiem¹⁹. U podstaw jego przekonania tkwiła

nobis immanifesta propter hoc, quod haec terra in qua habitamus, superponitur aliis, ita scilicet quod aliae sequantur motum ipsius: et ideo interpositio huius terrae inter visus nostros et illas, occultat eas a nobis” (*In De caelo*, lib. 2, l. 21, n. 2) oraz „lunam autem non solum eclipsat ista terra in qua nos habitamus, sed plures aliae” (tamże, n. 3).

¹⁷ Por.: „ratio eorum nulla est: quia nunquam invenitur luna eclipsari, nisi per interpositionem huius terrae inter lunam et solem, quando scilicet luna subintrat umbram huius terrae. Accidit autem pluries eclipsari lunam quam solem, quia eclipsis solis impeditur plerumque propter diversitatem aspectus” (*In De caelo*, lib. 2, l. 21, n. 3).